
 

COMUNE DI SILVI 
 

AREA DIRIGENZIALE AMMINISTRATIVO-CONTABILE   
SERVIZI SOCIALI - ECAD  

 
Determinazione N. 56 del 14/01/2026  

 

PROPOSTA N.ro 96 del 12/01/2026  
 
OGGETTO:   
APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA a conferma della scheda anagrafica dei 

destinatari - "Sostegno ai progetti di Vita indipendente anno 2025– PR FSE+ 
ABRUZZO 2021-2027 Obiettivo di Policy 4 Un’Europa più sociale”   

 
PREMESSO che: 

• Con decreto sindacale n. 4 del 24/06/2025 è stato conferito al dott. Marco Viviani l’incarico 
dirigenziale dell’Area 1 “Amministrativo-Contabile”; 

• Con determinazione dirigenziale n. 2 del 09/01/2025 è stato attribuito alla dott.ssa Elisabetta 
Rapacchiale l’incarico di E.Q. del Servizio 1.4 Servizi Sociali-ECAD; 

• Con determinazione dirigenziale n. 1420 del 15/07/2025 è stato attribuito agli incaricati di 
E.Q. la delega inter organica delle competenze dirigenziali dell’Area 1 “Amministrativo-
Contabile”; 

VISTE:  
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 28/07/2025 con cui è stato approvato il 

documento unico di programmazione (DUP) periodo 2026-2028”;  
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 19/12/2025 con cui è stata approvata la 

nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) periodo 2026-
2028”;  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n.93 del 19/12/2025 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2026/2028;  

• la delibera di Giunta Comunale n. 291 del 29/12/2025 con cui è stato approvato il “Piano 
Esecutivo di Gestione 2026-2027-2028;  

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 27/02/2025 con cui è stato approvato il 
P.I.A.O. 2025-2027 e le successive deliberazioni di Giunta Comunale di 
modifica/aggiornamento; 

 
VISTA la L. R. n. 57 del 23 novembre 2012 recante: Interventi Regionali per la Vita Indipendente; 
 
CONSIDERATO che con la suddetta legge la regione Abruzzo riconosce e sostiene il diritto alla 
vita indipendente delle persone con disabilità, favorendo l’autodeterminazione e il controllo del 
proprio quotidiano e del proprio futuro attraverso l’assistenza personale autogestita ovvero con 
l’assunzione di uno o più assistenti familiari; 
 
VISTO l’art. 4 della sopra citata legge, con cui si prevede che, l’assistenza personale autogestita è 
realizzata attraverso l’attuazione di programmi di aiuto sulla base di progetti personalizzati, 
presentati con cadenza annuale agli Enti d’ambito sociale di riferimento, anche per il tramite del 
Comune di residenza e gestiti direttamente dai destinatari; 
 



VISTA la determina dirigenziale n. DPG023/181 del 21/11/2025, con cui si è proceduto ad 
approvare l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande per l’attuazione dell’Intervento 
“Sostegno ai progetti di Vita indipendente anno 2025– PR FSE+ ABRUZZO 2021-2027 
Obiettivo di Policy 4 Un’Europa più sociale”, ed i suoi Allegati; 
 
VISTA la nota della Regione Abruzzo n. 0468271/25 del 25.11.2025 con cui è stato reso noto che 
l’obiettivo dell’Avviso succitato è il finanziamento dei Progetti di Vita Indipendente presentati 
entro il 31 Gennaio 2025 dalle persone con necessità di sostegno elevato o molto elevato, 
positivamente istruite e valutate dagli organi competenti (UVM), secondo le procedure previste dai 
disciplinari attuativi della L.R. 57/2012; 

VISTO che per la prima edizione del presente avviso, annualità corrente (2025), i destinatari sono 
individuati tra gli aventi diritto che hanno presentato istanza entro il 31 gennaio 2025 e sono stati 
positivamente valutati dalle UVM competenti e che, come specificato nel suddetto avviso, è 
competenza dell’ECAD la definizione della graduatoria di Ambito Sociale; 

DATO ATTO che la Regione Abruzzo con provvedimento dirigenziale n. DPG023/225 del 
22/12/2025, ha approvato le risultanze del procedimento istruttorio, determinando l’ammissione al 
finanziamento richiesto e l’impegno di spesa a favore dell’ECAD 23 Fino Cerrano per un totale di € 
212.000,00; 
 
VISTA la nota della Regione Abruzzo n. 0510595/25 del 30.12.2025 con cui è stata richiesta anche 
la compilazione dell’allegato 12 bis Scheda anagrafica dei destinatari e atto di approvazione della 
graduatoria di Ambito Sociale di Vita Indipendente 2025 a conferma della scheda anagrafica dei 
destinatari; 

RICHIAMATA la Determina n. 2953 del 12.12.2025 di approvazione della graduatoria provvisoria 
per l’Avviso “Sostegno ai progetti di Vita indipendente anno 2025– PR FSE+ ABRUZZO 2021-
2027 Obiettivo di Policy 4 Un’Europa più sociale”, nella quale venivano evidenziate le istanze 
degli ammessi al beneficio ed anche degli esclusi; 

VISTA la scheda anagrafica dei destinatari (allegato 12 bis sopracitato), riepilogativa dei dati 
riguardanti gli ammessi al beneficio dell’ECAD 23 Fino Cerrano “Vita Indipendente 2025”, 
allegata alla presente; 

VISTI  
- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
- lo Statuto Comunale; 

 
 

DETERMINA 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE la graduatoria definitiva d’Ambito Sociale degli ammessi alla Vita Indipendente 
annualità 2025 L.R. 57/2012, a conferma della scheda anagrafica dei destinatari allegata alla 
presente, per un totale di n. 22 utenti come da seguente elenco: 

n. 
istanze 

n. prot./Ente di 
protocollazion
e data prot 

Comune di 
residenza 

Importo 
ammissibile 

1 754/Pineto 13/01/2025 Pineto 12.000,00 

2 1379/Atri 21/01/2025 Atri 12.000,00 

3 

155/Unione 
dei Comuni 
Vomano 27/01/2025 

Castellalto 12.000,00 



4 

115/Unione 
dei Comuni 
Vomano 22/01/2025 

Cellino 
Attanasio 

12.000,00 

5 

198/Unione 
dei Comuni 
Vomano 30/01/2025 

Castiglione 
Messer 
Raimondo 

12.000,00 

6 3085/Silvi 29/01/2025 Silvi 10.000,00 

7 2367/Silvi 23/01/2025 Silvi 10.000,00 

8 2352/Atri 31/01/2025 Atri 10.000,00 

9 2084/Atri 29/01/2025 Atri 10.000,00 

10 

158/Unione 
dei Comuni 
Vomano 27/01/2025 

Castellalto 10.000,00 

11 

156/Unione 
dei Comuni 
Vomano 27/01/2025 

Montefino 10.000,00 

12 

142/Unione 
dei Comuni 
Vomano 24/01/2025 

Basciano 10.000,00 

13 

189/Unione 
dei Comuni 
Vomano 30/01/2025 

Basciano 10.000,00 

14 

169/Unione 
dei Comuni 
Vomano 28/01/2025 

Castilenti 10.000,00 

15 3514/Silvi 31/01/2025 Silvi 8.000,00 

16 3089/Silvi 29/01/2025 Silvi 8.000,00 

17 

176/Unione 
dei Comuni 
Vomano 28/01/2025 

Castellalto 8.000,00 

18 

159/Unione 
dei Comuni 
Vomano 27/01/2025 

Castellalto 8.000,00 

19 

119/Unione 
dei Comuni 
Vomano 22/01/2025 

Castellalto 8.000,00 

20 

167/Unione 
dei Comuni 
Vomano 28/01/2025 

Cermignano 8.000,00 

21 

91/Unione dei 
Comuni 
Vomano 16/01/2025 

Castilenti 8.000,00 

22 

210/Unione 
dei Comuni 
Vomano 31/01/2025 

Penna 
Sant’Andrea 

6.000,00 

 
DI PRENDERE ATTO della suddetta graduatoria definitiva per dar seguito agli adempimenti 
consequenziali; 
DI DISPORRE la registrazione della presente nel Registro Generale delle Determinazioni presso 
l’Area Affari generali ed Istituzionali e la pubblicazione delle graduatorie sul sito istituzionale 
dell’Ente con valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 
 
 
  



 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 
 

Il Responsabile del Procedimento Elisabetta Rapacchiale, accertata la regolarità amministrativa 
nella fase preventiva della formazione della proposta n.ro 96 del 12/01/2026, esprime parere 
FAVOREVOLE in data 13/01/2026 
 
 
Silvi, lì 14/01/2026    IL DIRIGENTE  

 VIVIANI MARCO   
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e 
successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del 
Comune. 


		2026-01-14T11:39:01+0100
	VIVIANI MARCO




